
Obsah
P ředm luva 4

Z ajím avosti o  zlatých rybkách 
a  barevných k ap rech  5
Původ zlatých rybek a jejich forem  5 
Jak vznikli barevní kapři 6

R ady p ro  n ákup  ryb 7
Úvahy p řed  nákupem  7 
Pravidla nákupu 7 
T ransport dom ů 8 
V puštění ryb a karanténa 8

A kvárium  p ro  z la té  rybky 11
Velikost, um ístění a vybavení 11
D no 12
Voda 13
Rostliny 13
Rady pro zařízení 13
Péče a údržba 16

Rybníček pro  zlaté rybky a barevné kapry  17
Rady pro plánování 17
Fóliové rybníčky 17
Rady pro hotové rybníčky 18
Rostliny do rybníčků 18
Technické vybavení 21
Péče a údržba během  teplé části roku 21
Přezim ování 21
Jsou řasy problém em ? 22

S právná p o trav a  25
Um ělá potrava 25 • Živá potrava 25 - M ražená 
potrava 26 • Rostlinná potrava 26

Z d rav o tn í p revence a  nem oci 27
Prevence je  lepší než léčba 27 
Hygiena vody 27
O nem ocnění způsobená jednobuněčným i parazity 27 

Ichtioftirióza 27 • Chilodonella cyprini 28 • Coslia 
necalrix 28 

Bakteriální a  plísňová onem ocnění 29 
A kutní vodnatelnost 29 • Chronická vodna- 
telnost 29 B akteriální rozpad ploutví 29 Rybí 
tuberkulóza 29 • Povrchové zaplísnění 30 

Parazitičtí korýši a červi 30 
Kapřivec 30 • Lerneóza 30 - Žábrohlísti 30 • Cho- 
botnatka rybí 30

Vzestup obsahu dusičnanů 31 
Kde ještě nalézt radu  31 
U sm rcení ryby 31
Časté příznaky onem ocnění zlatých rybek a barev
ných kaprů (Tabulka) 32

U čit se  po rozum ět rybám  34
Teplota těla a okolního prostředí 34 • Stavba 
těla 34 • Ploutve 34 ■ Kůže 35 • Z barvení 35 • Ply
nový m ěchýř 35 - Dýchání 35 • Smyslové 
orgány 36 • Chování a získávání potravy 36 • Roz
m nožování 39

Z áklady  šlech těn í zlatých rybek  40
H rátky  s dědičností 40 

Z áklady genetiky 40 
Předpoklady pro odchov 41 
Pohlavní zralost 42 
Vytírací nádrže 42 
V ýtěr a vývoj jiker 43 
Odchov mláďat 44 
Potrava pro p o těr 44 
V ýběr a  další odchov 44 
Um ělé oplození 45

N ejob líbeně jš í form y zlatých rybek  46
Zvláštní rady p ro  chov 46 
Oblíbené formy zlatých rybek 46 

K aras zlatý 46 • Japonská zlatá rybka neboli wa- 
kin 46 - Jam agata 49 • Šúbunkin 49 • Kom eta 49 • 
Závojnatka (rjúkin) 49 • Tosa 49 • W atonai 49 - 
Perlošupinatka 49 • Teleskopka 49 - Nebe- 
hledka 50 • D račí oko 50 • Bublinoočka 50 • Paví 
ocas 50 • Vejčitka 50 • Bílá vejčitka 50 • Lví 
hlava 50 • Holandská lví hlava 50 ■ Šukin 50

B arevn í k ap ři -  výběr 51
Proč jsou pěkní barevní kapři pořád vzácní 51 
Zvláštní rady p ro  chov 51 
Jak ochočit barevné kapry 51 
Form y okrasných kaprů  52 

Jednobarevní okrasní kapři 52 ■ Dvoubarevní 
okrasní kapři 52 • T říbarevní okrasní kapři 53

Jm enný  a  věcný re js tř ík  54

A dresy  a lite ra tu ra  56

3


